- 1 -

中 国 公 路 学 会 文 件

公学字〔2026〕9号

关于征集 2026 世界交通运输大会和 2026

交通科技与产业创新发展大会

主题论坛的通知

各有关单位：

2026 年是“十五五”规划开局之年，恰逢世界交通运输

大会（WTC）第十届。为贯彻落实《交通强国建设纲要》《国

家综合立体交通网规划纲要》及《关于“人工智能+交通运

输”的实施意见》，WTC2026 将以“AI+交通运输”为主题，

聚焦人工智能与交通深度融合，推动行业高质量发展。

大会将由中国公路学会联合中国航海学会、中国铁道学

会、中国航空学会、中国汽车工程学会及中国航空运输协会

共同主办，定于 2026 年 6 月 2 日-3 日在天津国家会展中心

举行。同期（6 月 3 日-5 日）将举办 2026 交通科技与产业

创新发展大会（简称“科创大会”），作为 WTC 的延伸与深

化，延续“AI+交通运输”主题，打造集学术研讨、技术交

 - 2 -

流、产业协同与合作对接于一体的高端平台，采用“7+N+X”

架构，并设科技成果发布区和媒体支持，助力成果传播与转化。

同期还将举办交通科技博览会，设置智能基础设施、智

慧出行、绿色低碳等特色展区，通过专业观展、供需对接、

线上展厅等方式，促进政产学研用协同，加速项目落地，打

造“永不落幕的展会”。

2026 年，“WTC + 科创大会 + 交通科技博览会”将整

合为一站式综合性服务平台，全面服务行业科技工作者。

即日起面向交通运输及相关领域单位征集两大会议的

主题论坛。有关事项通知如下：

一、征集范围

（一）WTC2026主题论坛议题

WTC2026 大会主题为“AI+交通运输”，计划征集 4-6 场

国际论坛，论坛议题方向包括但不限于：

1. 综合交通运输大模型研发

2. 高质量数据集建设

3. 具身智能装备与应用

4. 数字底座

5. AI+自动驾驶/组合辅助驾驶

6. AI+路桥隧/智能建养

7. AI+航运/港口/航道

8. AI+物流/联程联运

9. AI+轨道交通

10. AI+空中交通/路空协同

 - 3 -

11. AI+城市交通/区域协同

12. AI 交通相关政策/制度/标准/风险防控

13. 低空经济

14. 安全与韧性交通

15. 绿色低碳交通

16. 现代化交通基础设施与新质生产力

（二）2026 科创大会主题论坛议题

2026 科创大会主题为“AI+交通运输”，计划征集 40 场

主题论坛，论坛议题方向包括但不限于：

1.“AI+交通”关键技术与创新场景

综合交通运输大模型研发

高质量数据集建设

具身智能装备与应用

数字底座

AI+自动驾驶/组合辅助驾驶、规模化示范、货车自动驾驶

AI+公路（路桥隧）/智能建养

AI+航运/港口

AI+物流

AI+轨道交通

AI+空中交通/路空协同

AI+城市交通

政策/制度/标准/风险防控

2.安全与韧性交通

交通系统韧性

 - 4 -

公路/桥梁/隧道/铁路/航道等交通基础设施安全运维

灾害预警与风险防治

应急调度

重大灾害智能管控处置

3.绿色交通与物流

零碳交通

氢能交通生态

新能源车船

交通可替代能源

固废资源循环利用

跨区域零排放货运廊道

绿色航运/廊道

联程联运

国际物流供应链

绿色智慧出行

4.现代化交通基础设施与新质生产力

十五五规划政策解读

公路/桥梁/隧道重大工程创新技术

高速磁浮交通技术创新

智能/综合立体交通网络建设

综合交通枢纽建设

交通基础设施智能建造

交通基础设施更新和数智化改造

高端装备制造/新材料

四网融合发展

 - 5 -

交通运输治理体系

5.产业创新融合与低空经济

低空运载与经济

路空一体交通

交通数字产业生态孵化

交能/交旅/交邮融合新业态

跨领域/跨产业融合

交通文化

6.青年人才与创新协同

交通 AI 人才培养

青年科学家技术攻关交流

产学研用协同育人

教育科技人才一体化发展

青年学者/期刊交流

7.区域特色论坛

京津冀交通一体化协同

京津冀智能驾驶示范

港口（群）发展与区域经济

跨区域融合发展

二、征集要求

1.主题论坛须以单位为主体申报（允许多家单位联合申

报）。每家单位最多可申报 3 场主题论坛，其中在 WTC2026

中申报的论坛不超过 1场。每场论坛以 0.5天为一个计算单位。

2.论坛名称由申报单位自拟，内容应聚焦交通运输领域

当前重大、前瞻性或关键性技术与工程难题，涵盖公路、桥

 - 6 -

梁、隧道、交通工程、运输规划、水上运输、轨道交通、航

空运输、安全应急及交叉学科等方向，推动“管、产、学、

研、用”深度融合，打造高层次、高水平的交流平台。

3.主题论坛原则上线下举办，形式可包括讲座、研讨、

思辨会等，须邀请知名专家、学者、企业代表参与。其中，

WTC2026 的主题论坛须至少邀请 2–3 位外籍嘉宾现场参会。

4.申报截止后，大会执委会将组织论坛遴选，并根据遴

选结果，对申报论坛的演讲嘉宾、内容等提出优化建议，或

建议合并调整。

5.通过遴选的论坛将纳入大会正式日程，由大会统一安

排会场排期并提供相关服务；申报单位须为论坛的顺利举办

提供必要支持，具体事宜后续沟通确定。

三、申报日期

（一）征集时间：即日起至 2026 年 1 月 31 日止。

（二）请各申报单位于截止日期前将论坛申报表发送至

指定联系邮箱。

四、联系方式

电话：010-64288762/64288863/64288761

电子邮箱：wtcacademic@9811.com.cn

世界交通运输大会官网：www.wtc-conference.com

附件：主题论坛申报表

中国公路学会

2026 年 1 月 14 日

 - 7 -

附件

主题论坛申报表
申报单位

申报单位联系人   职称/职务

手机号   邮箱

申报论坛所在会议 □WTC2026             □2026 科创大会

论坛名称

论坛议题

论坛所属板块

WTC2026：

□综合交通运输大模型研发

□高质量数据集建设

□具身智能装备与应用

□数字底座

□AI+自动驾驶/组合辅助驾驶

□AI+路桥隧/智能建养

□AI+航运/港口/航道

□AI+物流/联程联运

□AI+轨道交通

□AI+空中交通/路空协同

□AI+城市交通/区域协同

□AI交通相关政策/制度/标准/风险防控

□低空经济

□安全与韧性交通

□绿色低碳交通

□现代化交通基础设施与新质生产力

□其他 请填写

 - 8 -

2026 科创大会：

□“AI+交通”关键技术与创新场景

□安全与韧性交通

□绿色交通与物流

□现代化交通基础设施与新质生产力

□产业创新融合与低空经济

□青年人才与创新协同

□区域特色论坛

□其他 请填写

举办形式

请简述论坛设立的背景和目的：

请从学术交流和技术应用的角度简述论坛的主要内容：

 - 9 -

论坛拟邀请嘉宾信息（申报 WTC2026的主题论坛需包含外籍嘉宾）

姓名 工作单位 职称/职务
论坛角色（如为演讲嘉宾，请

写明演讲方向或题目）

 - 10 -

中国公路学会秘书处                        2026年 1月 14印发